


Psí
terapie



LEZIONI DI DOGFULNESS. 
© 2016 Mondadori Libri S.p.A., Milano 

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 
bez písemného souhlasu nakladatele.

Translation © Helena Tůmová, 2020 
Cover © Mondadori Libri S.p.A., 2020 
© DOBROVSKÝ s. r. o., 2020

ISBN 978-80-277-0728-7 (pdf)



Paolo Valentino

Psí
terapie

Psí recept na radostný život

Ilustrace Marianna Coppo



Úvod
My psi jsme po dlouhá staletí považováni za nejlepší 
přátele člověka, a to nejen proto, že jsme vřelí, oddaní, 
věrní a že člověka chráníme. Spisovatel Mark Twain 
jednou napsal, že „pes je skutečný gentleman: je upřím-
ný, nelže, neklame, nezradí, je velkorysý, má rád lidi, 
důvěřuje“. Všechno to bude nejspíš pravda, byť není na 
nás, abychom se chlubili svými přednostmi.

My psi jsme zkrátka přesvědčení, že skutečný přítel 
ti má především pomoct nalézat nový úhel pohledu, 
jenž by mohl vnést světlo i tam, kde jsi doposud tušil 
jen tmu. Měl by tě pobízet hlavně k odvaze překračovat 
své hranice – neboť pravdou je, že naše životy často 
ztrácí svou nejšťavnatější chuť právě proto, že jsme 
uvízli v pasti rutiny.

Ale pozor, neznamená to, že by rutina byla sama 
o sobě něčím špatným! Umět ji ocenit znamená přede-
vším ocenit to, kým jsme, pochopit, že štěstí můžeme 
nalézat v těch nejprostších věcech. Právě takové moud-
rosti nás učí kočky – přiznejme si to, zvířata, která nás 
nemají zrovna v oblibě – v knize Kočičí terapie. Kočičí 
návod na štěstí. Jak je známo, kočky jsou zenovými 
mistry, učí nás, abychom jedli, když máme hlad, spali, 



když jsme ospalí, abychom ze všeho nejdřív dokázali 
potěšit sami sebe. A to je skutečný klíč ke spokojené-
mu životu.

Jak učí čínská medicína, v životě působí dvě pro-
tikladné síly, jin a jang: den a noc, voda a oheň, zima 
a léto. Jsou to dvě komplementární síly, jež vyžadují, aby 
byly v rovnováze, neboť jen tak můžeme žít v souladu 
s přírodou. Pokud můžeme kočce přisoudit sílu jin, tedy 
onu ženštější, niternější a temnější stránku lidského 
ducha, pak my psi představujeme sílu jang, vřelejší, 
impulzivnější a společenštější stránku – onu stránku, 
z níž můžeš využít to nejlepší, když dokážeš být sám 
sebou, když dokážeš umlčet zbytečné obavy a strachy.

Právě teď je tedy ta správná chvíle, aby ses vydal do 
světa, v němž žiješ, a především abys vyšel vstříc tomu, 
kdo ti zkříží cestu. My psi nejsme žádnými poustevníky, 
ani k něčemu takovému rozhodně nesměřujeme: potře-
bujeme kontakt s druhými a nestydíme se to přiznat. 
Milujeme bezpodmínečně, nesoudíme podle rasy, ne-
jsme vztahovační, neskrýváme své city a svou vděčnost, 
neobr ňujeme se žádným z krunýřů, které často brání 
lidem, aby spolu mohli otevřeně komunikovat. Naše 
motto zní: „Radost ze života, vždy a za všech okolností!“

Jestliže tě kočky učily, jak žít meditativním způ-
sobem, pak tě my psi naučíme, jak se do něj pořádně 



zakousnout, aniž bys mu ale sebeméně ublížil! A také 
aniž bys kdy zapomínal na meditaci. Spisovatel Da-
niel Pennac tvrdil: „Člověk si myslí, že vezme svého 
psa v poledne a večer vyvenčit. Veliký omyl: jsou to 
naopak psi, kteří nás dvakrát denně vybízejí k medi-
taci.“ A jeden jeho kolega, Milan Kundera, zase říkával: 
„Psi jsou naším prostředníkem s rájem… sednout si se 
svým psem v čarovném odpoledni na svahu kopce je 
jako vrátit se do rajské zahrady, kde nicnedělání nebylo 
nudné – bylo pokojem.“

Mezi námi psy a kočkami není nakrásně zas až tako-
vý rozdíl, uvážíme-li, že základ našeho učení je stejný: 
být šťastný. A abychom mohli být šťastní, nesmíme 
nikdy zapomínat, že si máme být v každičkém okamži-
ku svých životů vědomi sami sebe a toho, že žijeme. 
A právě v tom jsme my psi, ale i kočky, skutečnými 
mistry… Lidé v tom však přece jen trochu pokulhávají.

Cožpak my psi nejsme nejlepšími přáteli člověka? 
A právě proto vám v této knize odhalíme některá z na-
šich tajemství a nezapomeneme přitom na dvě zásadní 
věci: na hru, neboť hra je – jak říkával Lao-c’ – tím 
nejlepším lékem; a na sounáležitost, neboť když jsme 
šťastní, naše štěstí má být sdíleno. Jen tak se život 
naplní radostí.

Psí slovo na to.



DOMA



„Život je zábavnější,
když si člověk hraje.“

Roald Dahl


